desse cenário aplicasse-se as variações positivas e negativas de 25% e 50%. Abaixo os cenários
aplicados e as respectivas análises de sensibilidade:

GDM Genética do Brasil S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

55

24. Instrumentos financeiros--Continuação

Gerenciamento dos riscos financeiros--Continuação

Análise de sensibilidade--Continuação

Premissas--Continuação

   Cenário
Tipo Elemento Atual -50% -25% Provável 25% 50%

Moeda USD 4,8413 2,500 3,750 5,000 6,25 7,5
Juros CDI 11,75% 4,50% 6,75% 9,00% 11,25% 13,50%
Juros SOFR 5,34% 2,67% 4,01% 5,35% 6,68% 8,02%
Inflação IPCA 4,54% 1,95% 2,93% 3,90% 4,88% 5,85%

i) Taxa de juros

As despesas financeiras provenientes dos financiamentos da Companhia são afetadas pelas variações nas taxas de juros, em
razão de que alguns de seus contratos estão vinculados com taxa de juros SOFR e CDI. O resultado da análise de sensibilidade
apresentada, toma como base um horizonte de 3 meses.

   Variações Adicionais aos saldos Contábeis

  Valores em   Cenário
 Risco Reais -50% -25% Provável 25% 50%

Aplicações Financeiras CDI 668.770 30.095 45.142 60.189 75.237 90.284
Empréstimos e Financiamentos CDI (880.309) (39.614) (59.421) (79.228) (99.035) (118.842)
Empréstimos e Financiamentos IPCA (93.361) (1.821) (2.731) (3.641) (4.551) (5.462)
Empréstimos a Receber SOFR 96.700 2.585 3.878 5.171 6.463 7.756

Risco Líquido   (208.200) (8.754) (13.132) (17.509) (21.886) (26.263)

GDM Genética do Brasil S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

56

24. Instrumentos financeiros--Continuação

a) Variação cambial

A Companhia apresenta a seguir os quadros de sensibilidade para os riscos de variações
cambiais que está exposta, considerando que os eventuais efeitos impactariam os resultados
futuros tomando como base as exposições apresentadas em 31 de dezembro de 2023.

  Valores em   Cenário

 Risco Reais -50% -25% Provável 25% 50%

Caixa e

Equivalentes USD 237 (109) (45) 19 83 147

Risco líquido   237 (109) (45) 19 83 147

A Companhia utiliza instrumentos financeiros derivativos, como contratos a termo de moeda
para fornecer proteção contra o risco de variação das taxas de câmbio.

Derivativos são apresentados como ativos financeiros quando o valor justo do instrumento
for positivo, e como passivos financeiros quando o valor justo for negativo.

Quaisquer ganhos ou perdas resultantes de mudanças no valor justo de derivativos durante
o exercício são lançados diretamente na demonstração de resultado.

Os instrumentos financeiros estão apresentados como segue:

 2023 2022

Ajustes positivos não liquidados: 23.763 11.535

NDF - Non-deliverable forward - -

SWAP 23.763 11.535

Ajustes negativos não liquidados: - -

NDF - Non-deliverable forward - -
SWAP - -

A Companhia apresenta a seguir os quadros de sensibilidade para os riscos de variações
cambiais a que está exposta, considerando que os eventuais efeitos impactariam os
resultados futuros, tomando como base as exposições apresentadas em 31 de dezembro de
2023.

b) Exposição ao câmbio

A Companhia possui ativos e passivos atrelados à moeda dólar (dólar norte-americano)
estrangeira no balanço de 31 de dezembro de 2023 e para fins de análise de sensibilidade,
adotou como cenário I, a taxa de mercado futuro vigente no período de elaboração destas
demonstrações financeiras, para os cenários II e III respectivamente foram adotados os
cenários aplicados na análise de sensibilidade dos ativos e passivos também mencionados
nessa nota.

GDM Genética do Brasil S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

57

24. Instrumentos financeiros--Continuação

b) Exposição ao câmbio--Continuação

Desta forma, o quadro abaixo demonstra o efeito da variação cambial e dos preços das
commodities no resultado futuro:

 Risco
Valores

em   Cenário

 USD Reais -50% -25% Provável 25% 50%

Swap USD  (145.686) 70.455 32.840 (4.776) (42.391) (80.007)

Risco Líquido   (145.686) 70.455 32.840 (4.776) (42.391) (80.007)

25. Contas a pagar por aquisição societária

A aquisição das entidades Biotrigo Genética Ltda. e Biotrigo Nutrição Animal Ltda. teve como
preço base de aquisição o valor de R$394.331 e R$41.668, respectivamente, totalizando o valor
total de R$ 436.000. Conforme definido no Contrato de Compra e Venda de Quotas e Outras
Avenças, datado de 18 de setembro de 2023, R$ 181.000 foram pagos no ato de fechamento do
contrato, previsto o pagamento de mais seis parcelas anuais e consecutivas, no valor de
R$42.500, com vencimento da primeira em 30 de setembro de 2024, as quais serão corrigidas e